
CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Verbale n. 8 
21.11.2006 

 
Martedi 21 novembre 2006 alle ore 18,00 si riunisce il Consiglio d’Istituto. 
 
Risultano presenti: 
 
il Dirigente Scolastico Dr. Angelo Salvo 
 

- per la componente docenti: 
 
Pruiti Ciarello Melina 
Firti Cinzia 
D’Agostino Maddalena (si assenta dalle 18,15 alle 19,15) 
Meli Gabriella 
Zanin Alida (lascia la riunione alle 19,54) 
Bonci Giuliana (arriva alle 19,10) 
Serra Federica 
 

- per la componente genitori: 
 
Santandrea Antonio 
Basilicata Vincenzo 
Sabbadini Rossi Viviana 
Fecia di Cossato Galullo Giusi 
Ricciardi Testa Laura 
Zanella Carron Vicioso Soraya 
Previtera Antonino Michele 
 
Auditori: Stracchi e Rugiero 
 
Ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Dirigente Scolastico; 
3. Modifica importo di spesa delibera incaricato DPS; 
4. Modifiche al Programma Annuale e.f. 2006; 
5. Offerta Formativa; 
6. Iscrizioni anno scolastico  2007/2008 
7. Integrazione al Regolamento d’Istituto: visite guidate/ gite istruzione; 
8. Varie ed eventuali. 

 
 
 
 
 



1- Approvazione del verbale della seduta precedente 
Il verbale della seduta precedente viene approvato all’unanimita’. 
 
2- Comunicazioni del Dirigente Scolastico 
Il Dirigente Scolastico chiede di inserire all’ordine del giorno i seguenti punti: 
*CHIUSURA PREFESTIVI  
*SEZIONE MATERNA EST ad uso dell’amm.ne comunale  
Gli argomenti si inseriscono rispettivamente al punto 9 ed al punto 2 
 
Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che il Sindaco non ha potuto accettare 
l’invito di presenziare rivoltogli nella precedente seduta. 
 
UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI 
Per quanto riguarda l’utilizzo dei locali scolastici il D.S. precisa che il C.I. e’ l’organo 
che riceve le domande e, valutata la compatibilita’, ne accorda l’utilizzo. Il Sindaco  
ritiene piu’ funzionale che l’Amm.ne Comunale prepari il planning.  Galullo chiede la 
formazione di una commissione che prepari un piano criteriologico al quale 
l’Amm.ne Comunale possa attenersi con particolare attenzione alle conseguenze di un 
utilizzo promiscuo (vedi aula informatica scuola secondaria). 
 
DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 
L’Amm.ne Comunale produrra’ a proprie spese il documento necessario. 
Un responsabile della sicurezza e’ in via d’elezione all’interno dell’RSU. 
 
A proposito di sicurezza il D.S. informa che nel mese di novembre si e’ verificato un 
incedente che ha avuto conseguenze importanti su uno degli alunni attori 
dell’acaduto. A tal proposito il D.S. preparera’ con i docenti una regolamentazione 
del gioco del calcio (es.: arbitraggio obbligato) allo scopo di limitare, per quanto 
possibile, i rischi. 
Sabbadini ritiene che ci sia scarsa sorveglianza da parte dei docenti e chiede che 
questi ultimi seguano da vicino gli alunni durante l’intervallo. 
Carron si dichiara daccordo con il D.S. circa la stesura della regolamentazione. 
Previtera sottolinea l’impossibilita’ della previsione dell’evento traumatico dovuto 
anche alla fatalita’ e ritiene di buon senso l’idea di limitare i rischi con delle regole. 
 
CIRCOLO DI QUALITA’ 
E’ stato composto il gruppo di lavoro del Circolo di Qualita’. A rappresentanza 
dell’Istituto Scolastico saranno operativi tre docenti e tre genitori. 
 
PSICOLOGO 
Il D.S. ritiene che l’intervento dello specialista vada regolato e confrontato con le 
effettive esigenze della scuola (ad esempio maggior vicinanza tra specialista e 
docenti). A tale proposito ha riunito i docenti chiedendo una disamina dei punti forti e 
deboli al fine di sottoporre una controproposta al Dr. Veronesi. 
  
 



3 – Modifica importo di spesa incaricato DPS 
La modifica dell’importo di spesa viene approvata all’unanimita’ e passa da 
un’importo preventivo di circa 700 euro ad un importo preventivo di circa 1200 euro. 
(DELIBERA n. 1) 
 
4 – Modifiche al Programma Annuale e.f. 2006 
Il Consiglio d’Istituto prende atto delle modifiche riportate nell’allegato. 
(DELIBERA n. 2) 
 
5 – Offerta Formativa 
Una commissione di docenti riscrivera’ il documento che verra’ presentato durante il 
prossimo Consiglio d’Istituto. Il documento indichera’ gli obiettivi generali del 
processo educativo e la strategia formativa. 
Il D.S. si auspica che si riesca ad offrire una proposta che riduca l’eccessivo 
frazionamento orario in favore di un pacchetto orario piu’ omogeneo. 
 
6 – Iscrizioni anno scolastico 2007/08 
Il D.S. recepisce un’istanza dall’Amm.ne Comunale, la quale chiede di limitare 
l’assunzione degli alunni non residenti nel Comune di Basiglio. Gli alunni non 
residenti (attualmente 180  circa) hanno raggiunto un costo che, secondo l’Amm.ne 
Comunale, non e’ piu’ sostenibile e grava sui cittadini di Basiglio. L’Amm.ne 
Comunale informa, attraverso il D.S., che ha chiesto un contributo finanziario ai 
Comuni di provenienza i quali lo hanno negato perche’ in grado di offrire tale 
servizio sul proprio territorio. 
Il D.S. chiede al Consiglio d’Istituto di stabilire dei criteri tali che incontrino le 
esigenze delle parti considerata la normativa vigente (bacini d’utenza aperti – ruolo 
del Comune nella scuola). 
La Giunta sottopone al Consiglio la seguente proposta: 
-iscrivere i residenti  
-iscrivere i non residenti i cui genitori abbiano un lavoro documentato nel Comune di 
Basiglio 
-iscrivere i non residenti provenienti dall’ordine di scuola precedente 
Carron chiede la quantificazione del costo che il Comune sostiene per alunno. 
Il D.S. non ne e’ a conoscenza ma esprime fiducia circa le argomentazioni del 
Comune. 
Galullo riporta le cifre del finanziamento statale pro-sezione e pro-alunno degli ultimi 
tre anni. Detto finanziamento ha subito una forte contrazione. Il finanziamento 
dell’Ente Locale e’ rimasto invariato nel 2004 e nel 2005 mentre nel 2006 non e’ 
ancora stato quantificato. Il D.S. precisa che siamo in attesa di definizione del 
finanziamento dello Stato ai Comuni. 
Bonci esprime preoccupazione circa il decremento di alunni in rapporto al numero dei 
docenti. Il D.S. chiarisce con fermezza che non si verifica una perdita di posti di 
lavoro ma eventualmente il trasferimento di lavoratori. 
D’Agostino, in qualita’ di rappresentante del corpo docenti, si dichiara in imbarazzo 
in quanto il tema non e’ stato sufficientemente dibattuto. 
Testa chiede l’intervento del Sindaco. 



Previtera ritiene che l’Amm.ne Comunale non voglia sostenere costi per conto di altri 
Comuni. Il D.S. ribadisce che l’Amm.ne Comunale di Basiglio ha chiesto, con esito 
negativo, il contributo ai Comuni di provenienza. 
Il D.S. chiede al Consiglio di esprimere parere al riguardo. 
SALVO – SANTANDREA – BASILICATA – PREVITERA – TESTA si dichiarono 
favorevoli alla proposta della Giunta che prevede quindi l’accettazione di iscrizioni di 
residenti, non residenti che abbiano un lavoro documentato nel Comune di Basiglio, 
non residenti provenienti dall’ordine di scuola precedente e di prendere in 
considerazione il caso di chi ha fratelli gia’ frequentanti. 
 
GALULLO ritiene di accettare iscrizioni solo di residenti 
 
CARRON ritiene di accettare iscrizioni senza limite alcuno 
 
FIRTI – SABBADINI – PRUITI – BONCI – D’AGOSTINO – MELI – SERRA si 
astengono dall’esprimere parere 
 
Risulta quindi approvata la proposta della Giunta sopra descritta. (DELIBERA n. 3) 
 
7 – Integrazione al Regolamento d’Istituto: visite guidate/gite istruzione 
Galullo chiede delucidazioni circa l’uscita delle 16,30 degli alunni della primaria e 
piu’ precisamente se e’ indispensabile la presenza del genitore o della persona 
delegata in possesso di delega scritta.  
Il D.S. per senso di responsabilita’ ritiene che gli alunni (in particolare gli alunni dei 
primi tre anni) debbano essere affidati al genitore o a persona delegata lasciando 
comunque facolta’ al genitore di liberatoria scritta in cui autorizzi il bambino ad 
uscire solo. 
Sabbadini ritiene che la delega scritta sia di complessa gestione. 
Il D.S. intende di fondamentale importanza la tutela del minore rispetto alla difficolta’ 
logistica pertanto al proposito inoltrera’ una comunicazione alle famiglie. 
Il D.S. comunica che sara’ indicata attraverso segnalazione l’uscita principale della 
primaria. 
Carron chiede che la lettera della sezione uscente delle sezioni prime della primaria 
venga annunciata da un cartello al fine di individuare gli alunni evitando l’amasso dei 
genitori. La richiesta sara’ motivo di riflessione. 
 
Visite guidate/gite d’istruzione e’ un nuovo capitolo da inserire nel regolamento. 
Alcuni membri della commissione e piu’ precisamente Firti, D’Agostino e Bonci 
presentano alla valutazione del Consiglio il capitolo del regolamento relativo alla 
scuola dell’infanzia ed alla scuola secondaria (vedi allegato). 
Sabbadini chiede per quale motivo, quale membro della commissione, non e’ in 
possesso del capitolo. Il. D.S. si scusa per non aver divulgato il verbale a tutti i 
membri della commissione visite/gite. 
Per quanto riguarda i criteri proposti per la scuola dell’infanzia viene approvata 
all’unanimita’ la proposta allegata. 
Per quanto concerne la scuola secondaria: 



Zanin sottolinea che il tetto di 380 euro e’ inferiore all’anno precedente. 
Carron evidenzia che al puro costo della gita va aggiunto l’extra che consiste in capi 
di vestiario ed altre dotazioni. 
Bonci ribadisce che le gite sono care ma ragionevolmente ponderate. 
Galullo chiede di abbassare i tetti sia di costo che di giorni e si dichiara contraria 
all’offerta di gite di costo differente alla stessa fascia perche’ discriminante nonche’ 
alle fasce aperte riguardanti le seconde. Bonci precisa a tal proposito che stanno gia’ 
lavorando a fasce aperte (es.: scienze) e sottolinea che non tutte le sezione godono 
della disponibilita’ dei docenti ad andare in gita; pertanto questa soluzione colma il 
limite. Zanin aggiunge una motivazione psico-pedagogica alle fasce aperte: la 
seconda media e’ il momento di apertura quindi e’ di fondamentale importanza 
conoscere e vivere un’esperienza positiva. 
Il D.S. impone che ciascuna gita venga giustificata didatticamente. 
Il D.S. chiede il voto circa i criteri per la scuola secondaria. 
 
Ad eccezione di Galullo tutti i membri del Consiglio votano a favore. Viene quindi 
approvato l’allegato. (DELIBERA n. 4) 
  
Galullo chiede i criteri (tetti di spesa e numero di giorni) per la scuola primaria. Il 
D.S. assicura che saranno portati al vaglio del Consiglio alla prossima riunione. 
Santandrea chiede come regolamentare la predisposizione di fondi per gli alunni non 
abbienti. Il D.S. si impegna a formalizzare una proposta per gli aiuti. 
 
8 – Varie ed eventuali 
Il D.S. propone come data per il prossimo Consiglio d’Istituto giovedi 21.12.06 alle 
ore 17,00 
 
9 – Chiusura Prefestivi 
Il Consiglio d’Istituto accoglie favorevolmente ed all’unanimita’ la proposta allegata. 
(DELIBERA n. 5)   
    
La seduta viene chiusa alle ore 21.00 
 
 
 
 
Antonio Santandrea    G. Galullo Fecia di Cossato 
       Presidente       Segretaria 
  


